

Số: /KH-UBND

Phù Đổng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Phù Đổng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 982/KH-SGDĐT ngày 13/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phù Đổng xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) gắn với nhiệm vụ phát triển giáo dục tại địa bàn xã.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất các quy định mới về PCCC và CNCH trong các cơ sở giáo dục.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công tác PCCC và CNCH, hướng tới mục tiêu không để xảy ra cháy nổ gây hậu quả nghiêm trọng tại các cơ sở giáo dục.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; phát huy vai trò của hệ thống giáo dục trên địa bàn xã trong việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC thông qua việc tích hợp vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Phù Đổng; lấy phòng ngừa là chính, từ sớm, từ xa, ngay tại đơn vị; nâng cao nhận thức, kỹ năng xử lý tình huống cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm giảm thiểu rủi ro cháy nổ do nguyên nhân chủ quan.

- Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục.

- Người đứng đầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã thực hiện trách nhiệm người đứng đầu; đảm bảo an toàn PCCC tại cơ sở giáo dục, đẩy mạnh phổ biến kiến thức PCCC đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Chủ động dự báo, tham mưu và triển khai văn bản chỉ đạo

- Tổ chức quán triệt, triển khai Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Phù Đồng.

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo; triển khai hiệu quả Luật PCCC và CNCH, các nghị định và văn bản liên quan về PCCC và CNCH trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã; tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở giáo dục; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về PCCC và CNCH.

- Tăng cường phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan; đổi mới phương thức chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra định kỳ việc triển khai tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục về kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; tích hợp nội dung này vào chương trình giáo dục và hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa phù hợp với từng cấp học.

- Tăng cường tuyên truyền về kỹ năng PCCC (sử dụng điện, gas, thoát nạn); sử dụng không gian mạng, cổng thông tin điện tử, nền tảng số của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã để lan tỏa thông điệp PCCC đến giáo viên, học sinh và phụ huynh; duy trì tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, pano, tờ rơi.

- Tổ chức tập huấn cho giáo viên về trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục được phê duyệt tại Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023; hướng dẫn tích hợp kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy; đảm bảo điều kiện thực hành phù hợp với từng cấp học.

- Các cơ sở giáo dục nghiên cứu, bố trí dành thời lượng trình chiếu Phóng sự “Đề không còn nỗi đau do hỏa hoạn” do Công an Thành phố cung cấp trong các hoạt động tập thể, hoạt động ngoại khóa, tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10”.

3. Xây dựng lực lượng, phương tiện PCCC tại các cơ sở giáo dục

- Thành lập, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; tập huấn nghiệp vụ cho đội viên; phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, phổ biến kiến thức và huấn luyện kỹ năng PCCC định kỳ theo quy định.

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị, phương tiện PCCC như bình chữa cháy,

mặt nạ phòng độc, hệ thống báo cháy, phương tiện thoát nạn và các điều kiện bảo đảm an toàn khác theo quy định tại các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng, cập nhật phương án PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; tổ chức thực tập, diễn tập phương án định kỳ, đặc biệt tại đơn vị đông học sinh, có phòng thí nghiệm, bếp ăn bán trú hoặc khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Tăng cường tự kiểm tra an toàn điện, bếp ăn bán trú, phòng thí nghiệm, kho chứa thiết bị, hóa chất, thư viện, nhà xe và các khu vực có nguy cơ mất an toàn cháy, nổ; kịp thời khắc phục tồn tại, thiếu sót.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

- Phối hợp với Công an xã rà soát các cơ sở giáo dục chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC để hướng dẫn, đôn đốc khắc phục theo quy định.

- Đưa kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

5. Ứng dụng khoa học công nghệ

- Nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCC và CNCH.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã ứng dụng các giải pháp công nghệ nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và cảnh báo nguy cơ cháy, nổ; tăng cường phối hợp với lực lượng Công an và các tổ chức liên quan trong triển khai nhiệm vụ.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Quý I năm 2026: Xây dựng và ban hành Kế hoạch; quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật mới về PCCC và CNCH.

- Quý II năm 2026: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục.

- Quý III năm 2026: Triển khai các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa, diễn tập phương án PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục.

- Quý IV năm 2026: Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; tổng hợp báo cáo và đề xuất khen thưởng, xử lý vi phạm (nếu có).

- Duy trì thường xuyên: Công tác tự kiểm tra, rà soát an toàn PCCC tại các cơ sở giáo dục; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đầu mối tham mưu, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ sở giáo dục trong công tác tuyên truyền, giáo dục về PCCC và CNCH.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về Ủy ban nhân dân xã và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Công an xã Phù Đồng

- Tham mưu, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Tổ chức các buổi tập huấn, diễn tập phương án PCCC và CNCH.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác sơ cứu, cấp cứu ban đầu khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Hướng dẫn, tập huấn cho các cơ sở giáo dục về kỹ năng sơ cứu cơ bản trong tình huống khẩn cấp.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Chủ động phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế xã để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu, kỹ năng PCCC và CNCH khi xảy ra sự cố cháy, nổ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và triển khai hiệu quả các hoạt động PCCC và CNCH.

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát, khắc phục kịp thời các nguy cơ mất an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Phù Đồng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Quang